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Abstrakt

Název: Diagnostika kardiovaskulárního systému metodou CVS

Cíle: Cílem diplomové práce je představit metodu CVS (cardiovascular

system) jako možnou diagnostickou metodu k odhalení přetěžování
srdečního svalu a tím i zvýšenou náchylnost k pozdějším problémům
s kardiovaskulárním systémem (zejména infarkt myokardu a
hypertenzi).

Metoda: Diplomová práce předkládá analýzu dat u několika skupin lidí, které

nám byly v průběhu vývoje metody CVS poskytnuty. Jedná se o
několik skupin zdravých jedinců (sportovců) a tří skupiny jedinců
trpícími problémy s kardiovaskulárním systémem (kolapsové stavy,
obezita, hypertenze). U těchto skupin byly naměřeny hodnoty
srdeční frekvence a krevního tlaku v klidu a při zátěži. Následně byla
vyhodnocena energie potřebná k čerpání krve srdečním svalem a
rychlost stoupání pulzního tlaku v závislosti na srdeční frekvenci.

Výsledky: Metoda CVS ukázala rozdílnou spotřebu energie srdečním svalem u

různých skupin probandů. Výsledky prokázaly, že zatížení srdečního
svalu u nemocných jedinců je vyšší než u sportovců při stejné zátěži.
Metoda CVS tedy na vzorku, který jsme měli k dispozici, dokázala
svou diagnostickou hodnotu při zhodnocení celkové efektivity
kardiovaskulárního systému.

Klíčová slova: hypertenze, diagnostika kardiovaskulárního systému,

přetěžování srdce, energetická spotřeba srdce, pulzní tlak při
zátěži, metoda CVS

Abstract

Title: The CVS method as a diagnostic of the cardiovascular system

Objective: The aim of this thesis is to introduce the CVS (cardiovascular

system) method as a potential diagnostic method to detect the
overloading of the heart muscle, and thereby increased susceptibility
to subsequent myocardial infarction and hypertension.

Method: This thesis presents a data analysis on different groups of people,

which were provided to us during the development of the CVS
method. These were several groups of healthy individuals (athletes)
and three groups of patients suffering from problems with the
cardiovascular system (colaps conditions, obesity and hypertension).
The groups were measured for their values of the heart rate and
blood pressure at rest and during exercise on a bicycle ergometer.
Subsequently the energy required to pump blood to the heart muscle
and climbing speed pulse pressure depending on the heart rate was
evaluated.

Results: The CVS method shows differences in the energy consumption of

the heart muscle in various groups of people. The results showed that
at the same level of exercise the load of the heart muscle is higher by
patients than by athletes. Considering the samples that we had
available, the CVS method proved its diagnostic value when
evaluating the overall effectiveness of the cardiovascular system.

.
Keywords: hypertension, diagnosis of cardiovascular system, heart overloading,

energy consumption of heart, pulse pressure during exercise, CVS
method
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
značka význam jednotka
ܿ௔ைమ koncentrace kyslíku v tepenné krvi [݈݉ ∙ ݈݀ିଵ]
ܿு௕ koncentrace hemoglobinu v krvi [݈݉ ∙ ݈݀ିଵ]
ܿ௩ைమ koncentrace kyslíku v žilní krvi [݈݉ ∙ ݈݀ିଵ]
݈݉] srdeční výdej ܱܥ ∙ ݉݅݊ିଵ]
݈݉] ଴ srdeční výdej v kliduܱܥ ∙ ݉݅݊ିଵ]
[݃ܪ݉݉] diastolický krevní tlak ܭܶܦ
[ܽܲ] Youngův modul pružnosti ܧ
tok [݉ଷ(prů) ܨ ∙ [ଵିݏ
௜௡ (pří)tok krve do levé síně [݉ଷܨ ∙ [ଵିݏ
௢௨௧ (od)tok krve z levé komory [݉ଷܨ ∙ [ଵିݏ
ℎ௖ celková entalpie [ܬ]
݈ délka [݉]
[ܽܲ] tlak ݌
ܲܲ pulzní tlak [݉݉݃ܪ]
[ܽܲ] ஻௉ střední (arteriální) tlak݌
[ܽܲ] ஼௏௉ centrální žilní tlak݌
[ܽܲ] ஽஻௉ diastolický krevní tlak݌
[ܽܲ] ெ௅஺௉ střední tlak v levé komoře݌
[ܽܲ] ௉஺ை௉ okluzivní tlak v plicnici݌
[ܽܲ] ௉௉ pulzní tlak݌
[ܽܲ] ௉௉,଴ klidová hodnota pulzního tlaku݌
[ܽܲ] ௌ஻௉ systolický krevní tlak݌

௔ܲைమ parciální tlak kyslíku v tepenné krvi [݉݉݃ܪ]
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஼ܲைమ parciální tlak oxidu uhličitého v krvi [݉݉݃ܪ]
௩ܲைమ parciální tlak kyslíku v žilní krvi [݉݉݃ܪ]

[݉] poloměr ݎ
ܴ hydrodynamický odpor [ܲܽ ∙ ݏ ∙ ݉ିଷ]
෨ܴௌ௏ோ systémový odpor [ௗ௬௡∙௦

௖௠ఱ ]
ܵ௔ைమ saturace tepenné krve kyslíkem [1]
ܵ௩ைమ saturace žilní krve kyslíkem [1]
[݃ܪ݉݉] systolický krevní tlak ܭܶܵ
[݃ܪ݉݉] krevní tlak ܭܶ
ܸ objem [݉ିଷ]
ܸܱଶ spotřeba kyslíku [݈݉ ∙ ݉݅݊ିଵ]
relativní prodloužení [1] ߝ
ܽܲ] viskozita (dynamická) ߤ ∙ [ݏ
[ܽܲ] tlak ߪ
∆ℎ௖௛ energie potřebná k přečerpání 1 kg krve [ ௃

௞௚]
ATP adenosintrifosfát
CVS cardiovascular system
Hb hemoglobin
HR srdeční frekvence
KVO kardiovaskulární onemocnění
LA levá síně
LV levá komora
R2 koeficient spolehlivosti regresní přímky
SF srdeční frekvence
SF0 klidová srdeční frekvence
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1 ÚVOD
Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou nejčastější příčinou úmrtí na světě.
Ve světě za rok 2012 bylo 31% veškerých úmrtí způsobeno KVO, což

představuje 17,5 miliónů lidí. Z těchto úmrtí připadá 7,4 milionu na ischemickou
chorobou srdeční a 6,7 milionů na cévní mozkovou příhodou (World Health
Organization, 2015). Při pokračující tendenci se odhaduje, že do roku 2030 by se mohl
počet úmrtí na ischemickou chorobu srdeční a cévní mozkovou příhodu vyšplhat až
přes 23 miliónů ročně (McFarlane, 2011). Jen vysoký krevní tlak je příčinou smrti 9,4
miliónů lidí ročně (16,5 % všech úmrtí na světě). Z těchto úmrtí bylo 51 % způsobeno
mozkovou mrtvicí a 45 % ischemickou chorobou srdeční (World Health Organization,
2013).

Česká republika nepatří mezi výjimku. Za rok 2012 zemřelo v České republice
na KVO skoro 53 tisíc osob. KVO byly příčinou 44,8 % všech úmrtí u mužů, resp.
48,7 % u žen (Antošová, 2014).

Tyto statistiky dokazují, že KVO náleží k závažným globálním problémům. To
je umocněno i jejich postupným a dlouhým nástupem. Příznaky nejsou nijak zřetelné a
bez cílených, či přinejmenším preventivních vyšetření, dochází k jejich odhalení až
v pokročilém stádiu, při začínajících subjektivních problémech pacienta.

Moderní diagnostické metody většinou využívají pokročilou a nákladnou
technologii. Jsou schopny určit velmi přesnou diagnózu, avšak nejsou vždy snadno
dostupné. Nevýhoda některých metod spočívá i v jistých zdravotních nebezpečích
(zejména rentgenové záření). Z těchto důvodů nejsou běžně dostupné a využívají se až
na základě podezření na konkrétní chorobu.

To vše ukazuje, že je třeba pravidelně sledovat stav kardiovaskulárního systému.
Jednoduchá diagnostická metoda dávající informaci o celkovém stavu
kardiovaskulárního systému by mohla být dobrým doplněním stávajících metod.

Diplomová práce představuje metodu CVS (cardiovascular system) a její možné
diagnostické využití pro zjištění energetické spotřeby srdečního svalu ze snadno
dostupných tělesných parametrů (krevní tlak a srdeční frekvence). Vychází
z předpokladu, že srdce zdravého jedince vykoná při své činnosti menší práci než u
jedince nemocného. Při zjištění vysoké energetické náročnosti srdečního svalu můžeme

[…]

hmotnosti). Pozdější změny pulzního tlaku při vyšších zátěžích zde nebyly zohledněny.
Zatímco proložíme-li grafem regresní přímku a spočítáme pomocí směrnice úhel ߮, tak
zohledníme všechny podstoupené zátěže. Neprojeví se zde tak výrazně pokles pulzního
tlaku při změně pozice z lehu do sedu, jako v předchozím příkladu. Pokles pulzního
tlaku, případně jeho konstantní hodnota při změně pozice (jak se dělo u většiny skupin)
se zde projevuje v přesnosti (spolehlivosti) regresního odhadu. Je vidět, že spolehlivost
regrese je obecně vyšší pro vyhodnocení z klidové polohy sedu než lehu. Čímž se opět

77

domníváme, že v budoucnu je lepší používat pro vyhodnocování úhlu ߮ jako klidovou
pozici pouze sed. Obě dvě tabulky jsou seřazeny opět sestupně dle úhlu ߮. Pořadí
jednotlivých skupin je při obou klidových polohách stejné kromě jedné výjimky, kdy
z klidové pozice lehu je skupina lední hokej chlapci před skupinou basketbal chlapci,
zatímco při vyhodnocení z klidové polohy sedu je to naopak. V obou případech skončila
skupina obézní pod skupinou fotbal (obézní byli vyhodnoceni tedy jako „zdravější“). To
bude zřejmě způsobeno tím, že fotbalisté (stejně tak hokejisté) začínali na počáteční
zátěži 1,5 W/kg hmotnosti a zároveň i následující zatížení bylo vyšší než podstupovala
skupina obézních. Myslíme si, že kdyby obě skupiny podstoupily stejné zatížení, tak by
fotbalisté skončili vyhodnoceni lépe než obézní.

Skupiny nemocných se sice umístily na prvních místech tabulek, avšak pro
určení mezní hranice úhlu ߮, při jejímž překročení bychom mohli uvažovat o
zhoršeném stavu kardiovaskulárního systému, nám chybí výrazný „skok“ mezi
hodnotami zdravých a nemocných skupin.

Splnění cílů práce, potvrzení – zamítnutí hypotéz

Z výsledků je vidět, že metoda CVS se dá použít jako další diagnostická metoda
kardiovaskulárního systému, aby bylo možné udělat si komplexnější obrázek
o pacientově stavu. Zejména určování entalpie vypadá, že by mohlo mít velkou
výpovědní hodnotu.

Hodnoty entalpie u skupin trpících zhoršeným stavem kardiovaskulárního
systému byly vyšší o více jak 50 % než výsledné entalpie sportovních skupin.
Hypotéza 1 tedy byla potvrzena.

Jednotlivé skupiny se lišily v rychlosti stoupání pulzního tlaku a skupiny
nemocných většinou patřily k nejhůře vyhodnoceným, avšak stalo se, že i skupiny
sportovců byly vyhodnoceni hůře než nemocní. Z této nejednoznačnosti výsledku na
našem vzorku zamítáme hypotézu 2.
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7 ZÁVĚR
V diplomové práci jsme na souboru deseti skupin představili metodu CVS jako

diagnostickou metodu zhodnocující celý kardiovaskulární systém. Jejím cílem není určit
přesnou diagnózu, ale poukázat na možný problém v kardiovaskulárním systému. Je
však třeba podotknout, že metoda CVS je stále ve stádiu vývoje jak z hlediska
používaného matematického aparátu, tak v hledání nejvhodnější metodiky měření a
určení fyziologických norem pro různé druhy populace.

Při matematickém odvození vzorce pro výslednou entalpii ∆ℎ௖௛ byly zanedbány
určité fyziologické parametry (zejména změna systolického objemu), které se při
výkonu mění, čímž se snižuje přesnost výsledků. Druhým možným zlepšením by bylo
zohlednění systolického a diastolického tlaku. Nyní je využíván pouze pulzní tlak,
avšak stejných hodnot lze dosáhnout buď zvýšením systolického tlaku (případ
hypertoniků s vysoce tuhým cévním systémem) nebo snížením diastolického tlaku
(případ vrcholových sportovců, kteří mají extrémně pružný cévní systém, popřípadě
mladých jedinců).

Co se týče metodiky měření, je třeba provést více měření na co možná největším
a nejširším vzorku populace, aby bylo možné co nejpřesněji určit normální fyziologické
rozsahy ∆ℎ௖௛. Nadále je třeba zhodnotit, jakou klidovou polohu – leh či sed – je lepší
využívat. Z našich výsledků se ukazuje, že poloha sedu je lepší, výsledky více
respektovaly reálný stav kardiovaskulárního systému. Avšak uvědomujeme si, že náš
vzorek nebyl nijak objemný a že rozptyl výsledků ze sedu byl vyšší než z lehu. Nadále
by bylo vhodné, aby v budoucnu všichni měření podstupovali stejné zátěže pro možnost
přesnějšího porovnávání skupin a jednotlivců mezi sebou.

Metoda CVS nám dává možnost jednoduše určit zatížení kladené na srdeční
sval pomocí množství energie potřebné k přečerpání jednoho litru krve (∆ℎ௖௛). Ne vždy
jsme u entalpie uváděli fyzikální jednotky. Spíše jsme k ní přistupovali jako
k bezrozměrnému číslu, kdy „větší znamená horší“. A to z toho důvodu, že entalpii
neměříme přímo, ale pouze ji počítáme. Dostáváme tak odlišné hodnoty v zátěži, při
naměření z různých klidových hodnot (pozice lehu a sedu). Nadále si bohužel nejsme
jisti, jak přesné výsledky dostáváme. Zda jsou námi spočítané hodnoty podhodnocené či
naopak. Nicméně na našem vzorku bylo potvrzeno, že skupiny trpící nějakými obtížemi
s kardiovaskulárním systémem dosahovali vyšších hodnot než zdraví sportovci.
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