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Cíl práce:

Cílem práce je ověřit, zda bude možné použít metodu CVS jako diagnostickou metodu při
kardiovaskulárních problémech

1. Rozsah:

* stran textu 84

* literárních pramenů (cizojazyčných) 44, z toho 18 cizojazyčných

* tabulky, grafy, přílohy
40 obrázků a grafů, 71 tabulek - nadstandardní
počet

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce je velmi zajímavá, matematické zpracování je kvalitní. Zjišťování patologických
odchylek takto jednoduchým způsobem, který pacienta nezatíží, by určitě bylo velmi
přínosné.

Těším se na diskusi při obhajobě a prosím diplomanta, aby s sebou přinesl zdrojová data,
zejména pro hypertoniky. U některých souborů mě zaujaly velikosti směrodatných odchylek a
je třeba si ujasnit, za jakých podmínek je možno takto rozdílné údaje považovat za relevantní
pro danou skupinu. Taktéž mě zaujaly soubory, kdy minimum je totožné s mediánem: tabulka
11 - basketbal, tam zase zřejmě šlo o skupinu v tomto ukazateli velice homogenní. Tabulka 51
- fotbal, entalpie - zřejmě ojedinělá hodnota maxima posunula výrazně aritmetický průměr na
téměř dvojnásobek mediánu, což s sebou přináší problémy při interpretaci získaných hodnot,
tedy jak jednotlivé matematické pojmy charakterizují danou skupinu.

V každém případě výzkum ukázal, že mezi sportovci (= zdravými jedinci) a skupinami
pacientů jsou v některých ukazatelích skutečně výrazné rozdíly.

K práci mám drobnou připomínku: Nejsem si jista, zda bych bez výhrad souhlasila s tvrzením
na konci kapitoly 4.2. na straně 46, že by z jistých okolností bylo možné "...tuto skupinu
sportovců považovat za sportovní normu". Zejména proto, že není znám jejich věk a je jich
příliš málo pro statistické zobecnění naměřených hodnot.

Dotazy k obhajobě:

 Velice ráda bych při obhajobě viděla jeden z grafů sestrojený nikoliv z průměrů, ale ze
všech hodnot daného souboru

 Ráda bych znala diplomantův názor na vliv věku v souvislosti s měřenými údaji. Skupina
dívek ve věku 9 - 13 let mi připadá v porovnání s ostatními skupinami příliš mladá.

Práci si vysoce cením z hlediska přehlednosti, zejména velmi kvalitního uspořádání tabulek.
Také závěr je velice správně formulován. Nenašla jsem žádnou věcnou a formální chybu.

Vysoké koeficienty determinance jsou velmi nadějné při zpracovávání dalších údajů, které
jistě přinesou zajímavé výsledky.

Práci hodnotím stupněm "výborně" a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 14.4.2016 PhDr. Eva Tlapáková, CSc.

odd. biomechaniky FTVS UK